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ANKST YVOS PR ADŽIOS NERVINĖ ANOREKSIJA 
PRIEŠBRENDIMINIO AMŽIAUS BERNIUKUI:  
KLINIKINIS AT VEJIS IR LITER ATŪROS APŽVALGA

Autorius. Tadas VALIULIS, VI kursas.

Vadovai. Lekt. Goda VALANTIEJIENĖ, gyd. rez. Augustė LAPINSKAITĖ, gyd. rez. 
Austėja VOINIUŠYTĖ, VU MF Klinikinės medicinos institutas, Psichiatrijos klinika.

Tikslas. Pristatyti ankstyvos pradžios nervinės anoreksijos klinikinį atvejį prieš-
brendiminio amžiaus berniukui ir aptarti diagnostinius bei gydymo aspektus vaikų ir 
paauglių psichiatrijoje.

Atvejo aprašymas. 10 metų berniukas buvo hospitalizuotas vaikų ir paauglių 
psichiatrijos skyriuje dėl 7 mėnesius progresavusio maisto ribojimo, reikšmingo svorio 
mažėjimo, ryškios svorio priaugimo baimės ir sutrikusio kūno vaizdo suvokimo. Taip 
pat stebėtas pasikartojantis savęs žalojantis elgesys pilvo srityje, pasireiškiantis pilvo 
trynimu ir smūgiavimu. Paciento tėvų teigimu, laikui bėgant didėjo dirglumas, nerimas 
bei socialinis atsiribojimas. Per keturis mėnesius pacientas neteko apie 9 kg kūno svorio, 
kas sudarė apie 23,7 % pradinės kūno masės. Hospitalizacijos metu nustatytas kūno 
masės indeksas – 14,6 kg/m². Atlikus išsamų psichiatrinį vertinimą, klinikinę stebėseną 
bei laboratorinius ir instrumentinius tyrimus, nustatyta nervinės anoreksijos diagnozė 
(F50.0). Gydymas apėmė struktūruotą mitybos atkūrimą, fizinio aktyvumo ribojimą, 
individualią psichologinę pagalbą, šeimos terapiją bei farmakoterapiją sertralinu (iki 
100 mg/parą) ir olanzapinu (iki 5 mg/parą).

Rezultatai. Keturių savaičių hospitalizacijos laikotarpiu stebėtas laipsniškas paci-
ento apetito gerėjimas, sumažėjęs pasipriešinimas valgymui ir sumažėję obsesiniai su 
kūno forma bei maistu susiję išgyvenimai. Pagerėjo emocinė būklė, sumažėjo nerimas 
ir dirglumas. Išrašymo metu paciento kūno svoris padidėjo 1,2 kg.

Išvados. Nervinė anoreksija dažniausiai prasideda paauglystėje ir gerokai dažniau 
diagnozuojama merginoms. Ankstyvos pradžios nervinė anoreksija, pasireiškianti iki 
14 metų amžiaus, laikoma reta klinikine forma, o jos pasireiškimas priešbrendiminiame 
amžiuje ir berniukams yra netipinis. Literatūroje nurodoma, kad nervinės anoreksijos 
paplitimas vyrų populiacijoje yra ženkliai mažesnis nei moterų, todėl tokie atvejai gali 
būti sunkiau atpažįstami. Šis klinikinis atvejis pabrėžia ankstyvo valgymo sutrikimų 
atpažinimo ir multidisciplininio gydymo svarbą vaikų ir paauglių psichiatrijoje, siekiant 
sumažinti galimų somatinių ir psichologinių komplikacijų riziką.

Raktažodžiai. Nervinė anoreksija; valgymo sutrikimai; priešbrendiminis amžius.
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